zu einem leichten Anstieg der zur Veräußerung gehaltenen langfristigen Vermögenswerte

zum Bilanzstichtag um 42,6 Mio. Euro, während sich die flüssigen Mittel um 52,2 Mio. Euro

reduzierten.

ÜÜ Einmaleffekt aus Refinanzierung reduziert Eigenkapital

Das Eigenkapital ist aufgrund des erfolgswirksamen Einmaleffektes aus der vorzeitigen Ablö-

sung weitgehend aller Bankverbindlichkeiten des Commercial Portfolios in Höhe von 56,3 Mio.

Euro um 35,1 Mio. Euro (-4 %) auf 757,0 Mio. Euro gesunken. Die Sicherungsbeziehungen der

zum 31.12.2016 gekündigten Darlehen wurden zum Bilanzstichtag aufgehoben, was zu einer

entsprechenden erfolgswirksamen Auflösung der Hedging-Rücklage zum 31.12.2016 führte.

Der Bilanzgewinn hat sich somit im Vergleich zum Vorjahr um 53,6 Mio. Euro reduziert.

Die bilanzielle Eigenkapitalquote reduzierte sich geringfügig im Vergleich zum Vorjahr (32,3 %)

um 0,7 Prozentpunkte auf 31,6 %. Den Verschuldungsgrad (LtV) reduzierten wir, bereinigt um

die temporären Effekte der zur Veräußerung gehaltenen langfristigen Vermögenswerte und

Schulden für unsere neuen Fondsprodukte, um 2,7 Prozentpunkte von 62,6 % auf 59,9 %.

Überblick Bilanz

in Mio. EUR 31.12.2016 31.12.2015

Bilanzsumme 2.395,5 2.456,1
Langfristiges Vermögen 1.908,6 1.961,6
Kurzfristiges Vermögen 486,9 494,5

Eigenkapital 757,0 792,1
Langfristige Finanzschulden 1.181,4 1.300,5
Kurzfristige Finanzschulden 268,9 35,5
Sonstige Verbindlichkeiten 188,2 328,0
Summe Schulden 1.638,5 1.664,0

Bilanzielle Eigenkapitalquote 31,6 % 32,3 %
Loan-to-Value* 59,9 % 62,6 %

*� Verhältnis der gesamten Finanzschulden, Unternehmensanleihen sowie Verbindlichkeiten gegenüber nahestehenden Unternehmen
abzgl. Bankguthaben, zu dem Marktwert der als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien, Beteiligungen sowie Forderungen gegen
nahestehende Unternehmen. In 2016 bereinigt um die nicht nachhaltigen Effekte aus Warehousing.

ÜÜ Net Asset Value mit rund 880 Mio. Euro stabil

Die Kennzahl Net Asset Value (NAV) gibt den Substanzwert aller materiellen und immateriellen

Vermögensgegenstände abzüglich der Verbindlichkeiten an. Dieser Nettovermögenswert be-

trug 880,0 Mio. Euro zum Ende des Jahres 2016.

[…]

die Effekte von Änderungen der Marktzinssätze auf Zinszahlungen, Zinserträge und -aufwendun-
gen, andere Ergebnisteile sowie bei Derivaten in Hedge-Accounting-Beziehungen die Auswirkun-
gen auf die Sicherungsrücklage im Eigenkapital und den Fair Value dieser Derivate dar. Den Sensi-
tivitätsanalysen liegt die Annahme zu Grunde, dass Marktzinssatzänderungen von originären
Finanzinstrumenten mit fester Verzinsung sich nur dann auf das Ergebnis auswirken, wenn diese
zum beizulegenden Zeitwert bewertet sind. Demnach unterliegen alle zu fortgeführten Anschaf-
fungskosten bewerteten Finanzinstrumente mit fester Verzinsung keinen Zinsänderungsrisiken im
Sinne von IFRS 7. Sensitivitätsanalysen wurden deshalb nur für Finanzderivate (Swaps) und variabel
verzinsliche Finanzverbindlichkeiten durchgeführt. Für die variabel verzinslichen Finanzschulden
wird die Annahme getroffen, dass der Betrag der ausstehenden Verbindlichkeit zum Ende der
Berichtsperiode für das gesamte Jahr ausstehend war. Ein um jeweils 100 Basispunkte erhöhtes bzw.
vermindertes Marktzinsniveau hätte zum Bilanzstichtag folgende Auswirkungen auf das Ergebnis
bzw. Eigenkapital nach Berücksichtigung latenter Steuern gehabt:

in TEUR 2016 2015

+100 Bp -100 Bp +100 Bp -100 Bp
Ergebniseffekt aus variabel verzinslichen
Finanzschulden -59 +59 - 1.419 +1.419
Ergebniseffekt aus Finanzderivaten 0 0 1.667 136
Eigenkapitaleffekt aus Finanzderivaten (Swap) +53 -53 +12.338 -6.367

Das Zinsrisiko finanzieller Vermögenswerte und finanzieller Verbindlichkeiten des Konzerns wird im
Abschnitt „Liquiditätsrisiko“ beschrieben.

125   Inhaltsverzeichnis Anhang-Verzeichnis 

|  Anhang  |  Haftungsverhältnisse

Haftungsverhältnisse und sonstige finanzielle Verpflichtungen

Haftungsverhältnisse
Die DIC Asset AG hat folgende Bürgschaften bzw. Garantien abgegeben:

Art der Sicherheit Begünstigte Grund Betrag
in TEUR

DIC Asset AG
anteilig in TEUR

Selbstschuldnerische Höchstbe-
tragsbürgschaft

Deutsche Hypotheken Bank AG, Berlin Hyp AG,
HSH Nordbank AG

Darlehensvertrag Commercial Portfolio 58.000 58.000